1.1.2  O presente concurso tem por objetivo o provimento de 20 (vinte) dos cargos vagos, bem como à formação de 

cadastro de reserva (provimento de vagas que possam surgir no prazo de validade do concurso), de Juiz Substituto 
de primeira entrância, cargos esses cujo subsídio é de R$ 30.404,42 (trinta mil, quatrocentos e quatro reais e 
quarenta e dois centavos) e auxílio-alimentação é de R$ 1.520,22 (um mil, quinhentos e vinte reais e vinte e dois 
centavos). 

1.1.3  Das vagas estabelecidas neste Edital, 20% (vinte por cento) delas são reservadas às pessoas com deficiência, nos 
termos deste Edital.  

1.1.4  Das vagas estabelecidas neste Edital, 20% (vinte por cento) delas são reservadas aos candidatos negros, nos termos

[...]

(trinta por cento) de acertos das questões em cada bloco e média final de, no mínimo, 60% (sessenta por cento) de 
acertos do total das questões da prova. 
7.5.1  Classificar-se-ão para a Segunda Etapa - Provas Escritas: 

(a)  se o concurso contar com até 1.500 (mil e quinhentos) inscritos, os 200 (duzentos) candidatos que obtiverem 
as maiores notas após o julgamento dos recursos; 

(b)  se o concurso contar com mais de 1.500 (mil e quinhentos) inscritos, os 300 (trezentos) candidatos que 
obtiverem as maiores notas após o julgamento dos recursos. 

7.5.2  Todos os candidatos empatados na última posição de classificação serão admitidos à Segunda Etapa - Provas 
Escritas, mesmo que ultrapassem os limites previstos no item 7.5.1.

[...]

especificado no quadro abaixo, além dos empatados na última posição de classificação: 

Número de inscritos no Concurso 
Lista geral: mais bem 
classificados até a 
posição 

Lista de reserva de vagas 
para negros: mais bem 
classificados até a posição (*) 

até 1.500 (mil e quinhentos) 
inscritos  

200 40 

mais de 1.500 (mil e quinhentos) 
inscritos  

300 60 

(*) Para fins de reservas de vagas para candidatos negros, serão convocados os candidatos até as posições 
indicadas no quadro acima, desconsiderados os candidatos que obtiverem nota para integrar a listagem 
geral. 

7.6  Durante o período de realização da Prova Objetiva Seletiva não será permitida ao candidato qualquer espécie de consulta